[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2019                      п. Кировский
                 № 127
Об утверждении Порядка расходования субсидий выделяемых из краевого и федерального бюджетов,  бюджету Кировского муниципального района,  на мероприятия, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности,  Кировского муниципального района Приморского края

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Законом Приморского края от 21 декабря 2017 года N 218-КЗ «О краевом бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», на основании Постановления Администрации Приморского края от 13.10.2017 N 401-па (с изм. и доп.),  статьи 24 Устава Кировского муниципального района, администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Полномочия по расходованию субсидий выделяемых из федерального и краевого бюджетов, бюджету Кировского муниципального района, на софинансирование реализации мероприятий муниципальных программ по формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, считать расходным обязательством Кировского муниципального района, возникающих при реализации полномочий органов местного самоуправления, по мероприятиям, направленным на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, исполнять за счет субсидий, полученных из федерального и краевого бюджетов.

2. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидий выделяемых из краевого и федерального бюджетов, бюджету Кировского муниципального района,
3. Назначить уполномоченным органом администрации Кировского муниципального района по расходованию субсидий выделяемых из краевого и федеральных бюджетов бюджету Кировского муниципального района,  реализации полномочий органов местного самоуправления, по мероприятиям, направленным на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности – Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района», заместителя главы по социальным вопросам администрации Кировского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу  с момента принятия и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

5. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кировского муниципального района.

6. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы  Кировского
муниципального района                                                                   П.О. Журавский

	Утверждено

постановлением администрации

Кировского муниципального района

от   03.06.2019                         № 127

Порядка расходования субсидий выделяемых из краевого и федерального бюджетов,  бюджету Кировского муниципального района,  на мероприятия, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности,  Кировского муниципального района Приморского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования субсидий, выделяемых из краевого и федерального бюджетов бюджету  Кировского муниципального района на  повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности,  Кировского муниципального района Приморского края.
2. Субсидии предоставляются бюджету Кировского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств Кировского муниципального района, возникающих при выполнении полномочий, при реализации полномочий органов местного самоуправления Кировского муниципального района на мероприятия, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности,  Кировского муниципального района Приморского края
3. Субсидии предоставляются Кировскому муниципальному району при выполнении следующих условий:

наличия утвержденной муниципальной программы Кировского муниципального района, соответствующей целям подпрограммы "Доступная среда" государственной программы Приморского края "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013 - 2020 годы", утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 7 декабря 2012 года N 393-па (далее - подпрограмма "Доступная среда"),  и предусматривающей осуществление мероприятий, направленные на повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности;
наличия муниципального правового акта о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год (на текущий финансовый год и плановый период), предусматривающего бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в размере не менее 20 процентов расходного обязательства, софинансируемого из средств краевого бюджета;

наличия в бюджете Кировского муниципального района бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства Кировского муниципального района, включая субсидию;

снижения (отсутствия) на момент фактического перечисления субсидии просроченной кредиторской задолженности муниципального образования по оплате труда и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений, а также кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями, сложившейся на последнюю отчетную дату, по отношению к данным на начало текущего финансового года.

4. Для получения субсидии Кировскому муниципальному району  в срок до 20 января текущего финансового года представляет в департамент труда и социального развития Приморского края (далее - департамент) следующие документы:

заявку на предоставление субсидии с указанием направления расходования субсидии, потребности в субсидии на исполнение каждого расходного обязательства;

копию муниципального правового акта об утверждении муниципальной программы;

копию муниципального правового акта об уполномоченном органе местного самоуправления;

выписку из муниципального правового акта о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год (на текущий финансовый год и плановый период), предусматривающего бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в размере, указанном пункте 3 настоящего Порядка содержащую:

-  наименование и реквизиты муниципального правового акта о бюджете Кировского муниципального района;

-  распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре расходов бюджета Кировского муниципального района, на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) с указанием наименования главного распорядителя бюджетных средств, наименования муниципальной программы (подпрограммы), мероприятия; направления расходования средств; детализации направления расходования средств;

реестр объектов социальной инфраструктуры с указанием планируемых работ по формированию доступной среды для инвалидов и других МГН в отношении указанных объектов;

копии паспортов доступности с указанием видов работ по адаптации объектов социальной инфраструктуры;

план реализации мероприятий муниципальной программы, соответствующих запланированным работам по адаптации объекта социальной инфраструктуры, указанным в паспорте доступности на текущий год;

документ, подтверждающий отсутствие (снижение) у Кировского муниципального района кредиторской задолженности по оплате труда и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений, а также по оплате коммунальных услуг муниципальными учреждениями по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу представления документов, указанных в настоящем пункте.

5. Предоставление субсидий бюджету Кировского муниципального района осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Департаментом Приморского края и администрацией Кировского муниципального района по форме, утвержденной департаментом.

6. Субсидии зачисляются в бюджет Кировского муниципального района и перераспределяются на лицевой счет администрации Кировского муниципального района открытый в отделении №14 Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

8. Расходование субсидии, полученной из краевого бюджета, на указанные цели осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, кассовым планом исполнения районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных по администрации Кировского муниципального района.
9. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

10. Уполномоченный орган местного самоуправления представляет в департамент следующие отчеты по формам, утвержденным департаментом:
 - Отчет об осуществлении расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является субсидия - ежеквартально, до 5 числа (за четвертый квартал - не позднее 10 числа) месяца, следующего за отчетным кварталом (отдел учета и отчетности администрации кировского муниципального района);

- Отчет о достижении значений показателей результативности использования субсидии - до 10 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия (Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района», отдел учета и отчетности администрации Кировского муниципального района) ;

- Отчет о  целевом использовании субсидии - до 10 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия (Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района», отдел учета и отчетности администрации Кировского муниципального района).

12. Ответственность за результативность, целевое использование субсидии достоверность предоставляемых отчетов возлагается (Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговый центр Кировского муниципального района, и на отдел учета и отчетности администрации Кировского муниципального района.

13. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в доход краевого бюджета в установленном действующем законодательством порядке.